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Kl. 15:55 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Det kan da ikke passe, at hr. Morten Østergaard 
ikke ved, at der er forskel på lovgivningen i de 
forskellige lande. Altså, vi tager dem, der opfyl- 
der betingelserne inden for den kvote. De, der er 
blevet præsenteret for os, opfylder ikke definiti- 
onen på flygtninge, sådan som det er defineret i 
den danske lovgivning, nemlig i overensstem- 
melse med konventionerne. 

Jeg skal ikke gøre mig klog på udenlandsk 
ret, men der er jo forskellige muligheder for at 
definere flygtninge, og hvis andre lande har en 
mere vidtgående definition -  jeg er jo bekendt 
med, at UNHCR har et mere vidtgående, for 
ikke at sige luftigt, flygtningebegreb, end vi har 
-  så er der sådan set ikke noget mærkeligt i det. 
Så tager vi nogle andre. Der er jo masser af men- 
nesker over hele verden i nød, så vi fylder vores 
kvote ud. 

Kl. 15:56 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 15:56 
Morten Østergaard (RV): 
Men det er jo mærkeligt, når man i et svar til 
mig, som danner baggrunden for det spørgsmål, 
vi nu har i dag, fra ministeriets side har oplyst, 
at man ønsker at gentage opfordringen til FN 
om at indstille irakere til genbosætning i Dan- 
mark. 

Man må jo spørge sig selv, at hvis det er den 
danske lovgivning, der forhindrer, at Danmark 
kan bidrage til løsningen af den humanitære ka- 
tastrofesituation, der er i de irakiske nærområ- 
der, hvad har ministeren så overhovedet af be- 
rettiget forventning til, at den opfordring i år 
skulle føre til, at vi i større grad kunne bidrage 
til at løse den her problemstilling? 

Hvis man gør det samme, som indtil nu har 
ført til, at 18 irakere ud af de hundredtusindvis 
af mennesker, der er på flugt, har fundet vej på 
den danske flygtningekvote, så er der vel sådan 
set ikke nogen grund til at tro, at det skulle æn- 
dre sig væsentligt. Derfor vil jeg spørge ministe- 
ren: Er der en ambition om, at vi skal tage en 
større del af ansvaret for den humanitære situa- 
tion og dermed tage flere irakiske kvoteflygtnin- 
ge i år? Er der en ambition fra ministeren om 
det? Kunne man f.eks. forestille sig, at man lave- 
de en kvoterejse netop til de nærområder, hvor 
de irakiske flygtninge opholder sig, for at frem- 
me processen? 

Kl. 15:57 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 15:57 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Som det fremgår af mit svar, opfordrer vi løben- 
de UNHCR til at præsentere flygtninge, der op- 
fylder de danske betingelser. Det har vi gjort tre 
gange sidste år. 

Jeg forstår ikke problemet. Der er jo ikke tale 
om, at vi snyder ud fra den kvote, vi har fastsat i 
Danmark. Men der er altså også andre nødsted- 
te mennesker i verden. 

Nu kender jeg ikke hr. Morten Østergaards 
baggrund for lige at slå sig på Irak, men vi ved 
da, at der i de lande, jeg i øvrigt har nævnt, også 
er en forfærdelig nød. Og som sagt: Vi tager ha- 
stesager, hvor der er en akut risiko for forfølgel- 
se i dansk udlændingelovgivnings forstand. Jeg 
går ud fra, at hr. Morten Østergaard er klar over, 
at jeg er nødt til at overholde loven. Jeg kan ikke 
begynde at udvide definitionen af flygtningebe- 
grebet; det ville være i strid med loven. 

Kl. 15:58 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Hr. Morten Østergaard. 

Kl. 15:58 
Morten Østergaard (RV): 
Ministeren forstår ikke problemet. Se, det er da i 
virkeligheden det, der er skræmmende, i be- 
tragtning af at det jo er ministerens ansvar at 
sørge for, at den her kvote administreres. For 
det, der jo er situationen, er, at FN's flygtninge- 
højkommissær, hvilket jeg tror vi hurtigt kan bli- 
ve enige om, naturligvis har øje for, hvad der er 
af problemstillinger rundtomkring i verden; det 
er sådan set det, man er her for. 

Der må vi konstatere, at situationen er den, at 
man ikke fra FN's side kan komme af med de 
flygtninge, som man mener det er bydende nød- 
vendigt bliver genbosat, og det eneste, der anty- 
der et svar fra ministeren, er, at det er de danske 
regler på området isoleret set, der forhindrer, at 
Danmark kan være med til at løse den konflikt. 

Hvorfor interesserer vi os særligt for Irak? Ja, 
det er da nærliggende. Det er da nærliggende, 
da Danmark har været en del af den konflikt, og 
vi kan se, at bl.a. USA er med til at løse en del af 
problemet -  eller tage ansvar for det -  ved at 
tage i tusindvis af irakiske flygtninge til genbo- 
sætning efter indstilling fra FN. Og derfor er 
spørgsmålet: Har den her regering ingen vilje til 
at hjælpe med at løse den humanitære situation, 


